
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  390          DEL  07/04/2015 

OGGETTO:  autorizzazione all'esercizio dell'Attività libero professionale intramuraria Dr. 
Sebastiano Uscidda.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, COMMITTENZA

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 07/04/2015 Al 22/04/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



                               Su  proposta della Direzione Aziendale

Premesso         che presso la ASL di Olbia è in atto una fase di rivisitazione  dei processi 

amministrativo-.gestionali,  e  che  tra  gli  stessi  rientra  la  riorganizzazione 

aziendale delle attività complessive sull’ALPI;

Considerato     che  con  atto  deliberativo  n.  246  del  24/02/2015,  il  Commissario 

Straordinario  ha  provveduto  a  revocare    la  Deliberazione  del  Direttore 

Generale  n.  2403  del  03/09/2013,  istitutiva  dell’ufficio  ALPI  in  staff  alla 

Direzione Generale in previsione dell’adozione di  idonee misure correttive 

atte ad eliminare le criticità riscontrate;  

Richiamato   peraltro  l’art.15  quinquies  del  D.Lgs.  502/92  e  s.m.i.  che  definisce  le 

caratteristiche  del  rapporto  di  lavoro  esclusivo  del  Dirigente  del  ruolo 

sanitario, configurando l’esercizio dell’ALPI all’interno dell’Azienda come un 

diritto del Dirigente stesso;

Acquisita   l’istanza  avanzata  dal  dottor  Sebastiano  Uscidda,  Dirigente  Medico  nella 

disciplina di Ginecologia e Ostetricia, in servizio presso l’U.O. di Ginecologia 

e  Ostetricia  del  P.O.  di  La  Maddalena,  con  la  quale  il  Dirigente  chiede 

l’autorizzazione  allo  svolgimento  dell’attività  libero-professionale  intra-

muraria  nella  medesima  disciplina,  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio,  da 

effettuarsi  presso  lo  studio  privato  non  convenzionato  con  il  SSN  sito  al 

seguente indirizzo e secondo le seguenti modalità: 

c/o Studio Medico Via Piave, n. 9/A Palau

Giorni e orari:

           Lunedì, mercoledì e venerdì dalle ore 14.30 alle 20.00;

Prestazioni Tariffe Tempo medio

Visita ginecologica e successiva € 100,00 30 minuti

Visita ostetrica e successive € 100,00 20 minuti

Consulenza ginecologica  € 50,00 15 minuti

Ecografia ginecologica € 50,00 20 minuti

Ecografia ostetrica € 100,00 30 minuti

Visita più ecografia ostetrica € 150,00 50 minuti

Inserzioni di IUD € 100,00 20 minuti

Incisione  di  ascesso  della  ghiandola  del € 250,00 30 minuti



Bertolino

Pap-test € 50,00 15 minuti

Cauterizzazione del collo uterino € 250,00 60 minuti

Asportazione condilomi vulvari e perianali € 250,00 60 minuti

 

Atteso    che l’Azienda, nelle more del completamento della ricognizione straordinaria 

degli  spazi  aziendali  e  conseguente  riorganizzazione  degli  stessi  e 

dell’attuazione del programma sperimentale su disposizione regionale, come 

previsto dalla Legge n. 189/2012, non è allo stato attuale in grado di rendere 

disponibili  idonei  spazi  e  servizi  presso  le  proprie  strutture  a  tutti  i 

professionisti  che  ne  abbiano  fatto  richiesta  e  a  quantificare  il  reale 

fabbisogno per acquisire eventuali spazi esterni;

Preso atto della  nota NP/13373 del  20/12/2013 con cui  l’Azienda,  tenuto  conto della 

situazione contingente, autorizza il professionista a svolgere ALPI in forma 

allargata,  in  via  del  tutto  provvisoria,  e  fino  alla  definizione e disponibilità 

degli spazi attrezzati;

Rilevato che  il  professionista,  a  seguito  del  perfezionamento  della  suddetta 

ricognizione,  si  impegna  a  rientrare  negli  spazi  messi  a  disposizione 

dall’Azienda, ovvero ad adeguarsi alle prescrizioni  previste dalla normativa 

vigente  sul  collegamento  alla  rete  aziendale,  previa  sottoscrizione  di  una 

convenzione annuale, rinnovabile, con l’Azienda;

Considerato che  i  volumi  di  attività  dell’U.O.  in  cui  il  Dirigente  è  incardinato,  devono 

essere assicurati  in relazione alle risorse assegnate e che   l’attività intra-

muraria  non  può   superare  i  volumi  di  attività  assicurati  per  i  compiti 

istituzionali;

Atteso che  per  quanto  attiene  alle  modalità  di  prenotazione,  pagamento, 

rendicontazione, fatturazione e trattenute a carico del Dirigente si rimanda al 

contenuto  del  Regolamento  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla 

revisione dello stesso;

Tenuto conto che questa Azienda potrà esercitare il potere di vigilanza previsto dall’art.72, 

comma  8  della  Legge  448/98,  con  potere  di  revoca  della  presente 

autorizzazione;

Richiamate in particolare le modalità di ripartizione degli introiti derivanti dall’ALPI;



Acquisiti             i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Direttore  dell’U.O.  di  appartenenza  e  dal 

Direttore della macrostruttura di afferenza,

Ritenuto che sussistano  i  presupposti  per  autorizzare  il  Dott.Sebastiano  Uscidda a 

svolgere  attività  libero  professionale  nella  disciplina  di  Ginecologia  e 

Ostetricia;

Visti il D.P.C.M. 27 marzo 2000, la Legge 120 del 3 agosto 2007;

Visto il C.C.N. L. della Dirigenza Medica e Veterinaria vigente;

Visto il D.L.. 158 del 13.09.2012 convertito in Legge 189 del 08.11.2012;

Viste le Linee di Indirizzo Regionali in materia di ALPI;

  

Il Commissario Straordinario

         per le motivazioni esposte in premessa

DELIBERA

1)  Di autorizzare provvisoriamente e per un periodo non superiore a tre mesi 

il Dott. Sebastiano Uscidda, ai sensi dell’art. 54 del CCNL 8 giugno 2000 per la Dirigenza 

Medica e Veterinaria e della normativa vigente in materia di ALPI , allo svolgimento 

dell’attività libero professionale intramuraria nella disciplina di Ginecologia e Ostetricia nello 

studio privato non convenzionato con il SSN  al seguente indirizzo, e secondo le seguenti 

modalità: 

Studio Medico Via Piave n. 9/A Palau
Lunedì, mercoledì, venerdì dalle ore 14.30 alle ore 20.00

- Per le seguenti prestazioni, relative tariffe comprensive di bollo, e durata:

Prestazioni Tariffe Tempo medio

Visita ginecologica e successiva € 100,00 30 minuti

Visita ostetrica e successive € 100,00 20 minuti

Consulenza ginecologica  € 50,00 15 minuti

Ecografia ginecologica € 50,00 20 minuti

Ecografia ostetrica € 100,00 30 minuti

Visita più ecografia ostetrica € 150,00 50 minuti

Inserzioni di IUD € 100,00 20 minuti

Incisione di ascesso della ghiandola € 250,00 30 minuti



del Bartolini

Pap-test € 50,00 15 minuti

Cauterizzazione del collo uterino € 250,00 60 minuti

Asportazione condilomi vulvari e perianali € 250,00 60 minuti

2)  che la presente autorizzazione sarà sottoposta ad una immediata verifica al momento della 

approvazione del nuovo regolamento aziendale ALPI.

3) di demandare al Servizio Personale ed al Servizio Bilancio gli adempimenti di rispettiva 

competenza, conseguenti all’adozione del presente atto;

4)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile

                                                                    Il Commissario  Straordinario                       
                                                                           Dr. Paolo Tecleme


